



Tisk a informace

Tribunál Evropské unie
TISKOVÁ ZPRÁVA č. 95/12
V Lucemburku dne 6. července 2012

Rozsudek ve věci T-60/10
Jackson International Trading Co. Kurt D. Brühl GmbH & Co. KG v. OHIM

Divadelní soubor The Royal Shakespeare Company se domohl zrušení ochranné známky Společenství ROYAL SHAKESPEARE zapsané pro nápoje ve prospěch jiného podniku

Tribunál dospěl k závěru, že rozhodnutí OHIM, podle něhož je dáno zvýšené nebezpečí, že užívání této ochranné známky neprávem těží z dobrého jména starší ochranné známky Společenství RSC-ROYAL SHAKESPEARE COMPANY, bylo správné.

Rakouský podnik Jackson International Trading podal u OHIM (Úřad pro harmonizaci na vnitřním trhu) přihlášku k zápisu slovního označení ROYAL SHAKESPEARE jako ochranné známky Společenství pro alkoholické nápoje (zejména pivo a skotskou whisky), pro nealkoholické nápoje (minerální vodu, ovocné džusy atd.) a pro restaurační služby. OHIM tuto ochrannou známku zapsal v roce 2003.

Britský divadelní soubor The Royal Shakespeare Company podal v roce 2006 u OHIM návrh na prohlášení neplatnosti této ochranné známky mimo jiné proto, že její užívání podle jeho názoru neprávem těží z dobrého jména jeho starších ochranných známek ve Spojeném království, včetně ochranné známky Společenství RSC-ROYAL SHAKESPEARE COMPANY zapsané v roce 1999 zejména pro divadelní představení. Rozhodnutím odvolacího senátu OHIM ze dne 19. listopadu 2009 byla zpochybněná ochranná známka ROYAL SHAKESPEARE prohlášena za neplatnou z důvodu zvýšeného nebezpečí, že užívání této ochranné známky neprávem těží z dobrého jména starší ochranné známky RSC-ROYAL SHAKESPEARE COMPANY.

Toto rozhodnutí o prohlášení neplatnosti ochranné známky bylo dnešním rozsudkem Tribunálu potvrzeno a žaloba podaná společností Jackson International Trading proti uvedenému rozhodnutí byla zamítnuta.

Tribunál poukázal zaprvé na to, že odvolací senát OHIM byl oprávněn konstatovat podobnost obou ochranných známek a učinit závěr, že je dáno nebezpečí asociace. Vzhledem k tomu, že zpochybněná ochranná známka je tvořena výlučně ústředním a zároveň rozlišujícím prvkem starší ochranné známky, tj. výrazem „royal shakespeare“, jsou obě ochranné známky vzhledově, foneticky i koncepčně podobné, takže si je bude průměrný spotřebitel spojovat.

Zadruhé odvolací senát OHIM právem konstatoval, že se dobré jméno starší ochranné známky Společenství týká široké veřejnosti. Jedná se totiž především o dobré jméno starší ochranné známky pro služby divadelních představení, což jsou na rozdíl od tvrzení společnosti Jackson International Trading služby zaměřené na širokou veřejnost, nikoli pouze na omezenou část spotřebitelů nebo na elitní kruhy.

Tribunál zatřetí zdůraznil, že společnost Jackson International Trading nezpochybňuje závěr odvolacího senátu OHIM, podle něhož ochranná známka RSC-ROYAL SHAKESPEARE COMPANY požívá ve Spojeném království „výjimečného“ dobrého jména pro služby „divadelních představení“. Uvedl navíc, že toto dobré jméno stačí k tomu, aby bylo možné konstatovat existenci dobrého jména na úrovni Unie.

Tribunál začtvrté konstatoval, že užíváním zpochybněné ochranné známky těží společnost Jackson International Trading z atraktivnosti, pověsti a věhlasu starší ochranné známky, a to ve

prospěch vlastních výrobků (piva a ostatních nápojů) a služeb. Na trhu s nápoji totiž tyto výrobky přitahují pozornost spotřebitele prostřednictvím asociace s divadelním souborem The Royal Shakespeare Company a s jeho starší ochrannou známkou, což uvedené společnosti poskytuje obchodní výhodu ve srovnání s výrobky konkurenčních podniků. Tato ekonomická výhoda spočívá v tom, že je využíváno výsledků úsilí, které The Royal Shakespeare Company vynaložil na vytvoření dobrého jména a image své starší ochranné známky, a to bez jakéhokoli protiplnění. To však představuje neoprávněný prospěch společnosti Jackson International Trading z dobrého jména starší ochranné známky.

Tribunál zapáté konstatoval, že odvolací senát OHIM měl právem za to, že společnost Jackson International Trading neprokázala existenci řádného důvodu pro užívání zpochybněné ochranné známky.

Odvolací senát OHIM proto právem prohlásil ochrannou známkou ROYAL SHAKESPEARE, kterou předtím OHIM zapsal ve prospěch společnosti Jackson International Trading, za neplatnou.

UPOZORNĚNÍ: Proti rozhodnutí Tribunálu lze ve lhůtě dvou měsíců od jeho oznámení podat k Soudnímu dvoru kasační opravný prostředek omezující se jen na právní otázky.

UPOZORNĚNÍ: Cílem žaloby na neplatnost je zrušení aktů orgánů Unie, které jsou v rozporu s právem Unie. Za určitých podmínek mohou členské státy, evropské orgány i jednotlivci podat žalobu na neplatnost k Soudnímu dvoru nebo Tribunálu. Je-li žaloba opodstatněná, akt bude zrušen. Příslušný orgán je povinen odstranit případnou právní mezeru vzniklou v důsledku zrušení aktu.

Neoficiální dokument pro potřeby sdělovacích prostředků, který Tribunál nezavazuje.

[Úplné znění](#) rozsudku se zveřejňuje na internetové stránce CURIA v den vyhlášení.

Kontaktní osoba pro tisk: Balázs Lehoczki ☎ (+352) 4303 5499